XXXVIII. Anno denique undecimo regni Childeberti regis, legati iterum de Hispaniis venerunt, pacem petentes: sed nihil certi obtinentes, regressi **C** sunt. Richardus autem, filius Leuvichildi, usque Narbonam **410** venit, et intra terminum Galliarum praedas egit, et clam regressus est.

XXXIX. Eo <sup>b</sup> anno multi episcoporum obierunt. Badegisilus vero Cenomanorum episcopus, vir valde saevus in populo, auferens sive diripiens injuste res diversorum: ad cuius animum acerbum atque immittem conjux accesserat saevior, quae illum in committendis sceleribus, nequissimis consiliis stimulatis perurgebat. Nec praeteribat dies, aut momentum ullum, in quo non aut in spoliis civium, aut in diversis altercationibus grassaretur. Quotidie autem cum iudicibus causas discutere, militias saeculares exercere, saevire in alios, alios caedibus agere non cessabat,

<sup>a</sup> Colitur die 25 Julii; sepultus est in monasterio sancti Martini, a seipso condito, quod etiam nunc exstat sub ordine Benedictino. Ejus Vitam scripsit Eberwinus abbas, laudatur a Fortunato lib. III, cap. 41, et passim a nostro Gregorio.

<sup>b</sup> Hoc caput cum quatuor sequentibus deest in Colb. a. et Vat. De Badegisilo supra lib. VI, cap. 9; subscripsit Concilio Marticonensi II, anno 585. Conjux ejus Magnatrudis appellatur infra lib. X, cap. 5. Distinguendus est a Bertegisilo, qui eandem sedem bis invasit, ut in Testamento suo conqueritur sanctus Bertramnus.

<sup>c</sup> Ejus Acta habentur tomo III Analect. Mabillon., ubi ipsius Testamentum, quo inter alia multa quae variis ecclesiis donavit, basilicae beati Vincentii, ubi corpus beati Germani, a quo enutritus fuerat, requiescit, villam Bobane in territorio Stampensi su-

manibus etiam propriis verberare progrediebatur multos, ac dicere: Num ideo quia clericus factus sum, nitor injuriarum mearum non ero? Sed quid dicam de caeteris, cum nec ipsis quoque germanis parceret, sed ipsos magis expoliaret? Cum quo nunquam justitiam de rebus paternis maternive assequi potuerunt. Quinto autem anno episcopatus sui expleto, cum jam sextum ingrediens, epulum civibus cum immensa laetitia praeparasset: a febre correptus, annum quem coeperat protinus morte imminente finivit. In cujus locum Bertchramnus Parisiensis <sup>e</sup> archidiaconus subrogatus est. Qui multas altercationes cum relictis illius defuncti habuisse probatur, eo quod res, quae tempore Badegisili episcopi ecclesiae datae fuerant, tanquam proprias retinebat, dicens: Militia **B** haec fuit viri mei, et licet invita, tamen cuncta restituit. Erat enim ineffabili malitia; nam saepius viris omnia pudenda cum ipsis ventris pellibus incidit, feminis secretiora corporis loca laminis candentibus perussit, sed et multa alia inique gessit, quae tacere melius putavi. Obiit et Sabaudus <sup>d</sup> Arelatensis episcopus, in cujus locum **411** Licerius regis Guntchramni referendarius ascitus. Gravis tunc Provinciam ipsam lues depopulata est. Obiit et Evantius Viennensis episcopus <sup>e</sup>, in cujus sedem Virus presbyter de senatoribus rege eligente substituitur. Multique eo anno sacerdotum ex hoc mundo migraverunt: quod praeterire volui <sup>f</sup>, eo quod unusquisque in urbe sua sui reliquerit monumenta.

**XL.** Fuit autem et in urbe Turonica Pelagius quidam, in omni malitia exercitatus, nullum judicem metuens, pro eo quod jumentorum fiscalium custodes sub ejus potestate consisterent. Ob hoc furta, superventa <sup>g</sup>, perversiones, caedes, diversaque scelera, tam in fluminibus quam in terris, agere non cessabat. Nam plerumque accessitum, et minacibus lenibusque verbis, ut ab hac malitia desisteret, prohibere volui: sed magis odia quam aliquem fructum justitiae ab eo recepi, juxta illud Salomonicae Sapientiae proverbium: *Argue stultum, adjiciet odire te* (*Prov. IX, 8*). Nam tantum in me odium miser habebat, ut saepius spoliatis caesisque hominibus sanctae ecclesiae, exanimis reliquerit, causas qualiter ecclesiae vel basilicae sancti Martini damna intenderet, inquirens. Unde factum est, ut quadam vice venian-

**D** per fluvio Cala dimisit, rogans abbatem illustris loci illius, ut nomen ejus in libro vitae recitetur. Variis conciliis interfuit. Festum ejus celebratur in Martyrol. Gallicano die III. Non. Februarii. De eo Papebrochius ad diem 6 Junii Bollandiani.

<sup>d</sup> De hoc supra lib. IV, cap. 50; dicitur vulgo Sabaudus. Variis Conciliis interfuit, et vicarium in Galliis a Pelagio papa obtinuit. De Licerio infra lib. IX, cap. 23.

<sup>e</sup> Evantius subscripsit Conc. Matic. I, an. 581; Lugd. III, an. 583; Valent. II, an. 584; et Matic. II, an. 585. Festum ejus nonnulli die 13 Januarii, alii 3 Febr., recolunt.

<sup>f</sup> Regm., nolui.

<sup>g</sup> Id est, rapinas, seu violentias repentinas et impraevisas.

tes homines nostros, atque echinum in vasis deferentes cæderet, protereret, ipsaque vasa caperet. Quod factum cum comperissem, eum a communione suspendi, non quasi ultor injuriæ meæ, sed ut facilius eum ab hac insania redderem emendatum. At ille electis duodecim viris, ut hoc scelus pejeraret, advenit. Sed cum ego nullum vellem sacramentum suscipere, compulsus ab eo, vel a civibus nostris, amotis reliquis, ipsius tantum juramentum suscepi, jussique eum recipi in communionem. Erat autem eo tempore mensis primus. Adveniente autem mense quinto, quo prata secari solent, pratum sanctimonialium, quod termino prati sui adhærebat, pervadit. In quo statim ut falcem misit, febre correptus, die tertia spiritum exhalavit. Deposuerat enim sibi sepulcrum in basilica sancti Martini vici Condatisensis, **412** quod detectum sui et <sup>a</sup> effractum in frusta reperiunt. Sic postea in porticu ipsius basilicæ est sepultus; vasa quoque echini, quæ pejeraverat, post obitum illius ab ejus procuratorio sunt delata. Manifestata est autem virtus beatæ Mariæ <sup>b</sup>, in cujus basilica miser sacramentum protulit mendax.

**XLl.** Cum autem per totam terram sonus ille percurreret Prætextatum episcopum a Fredegunde fuisse interfectum, illa quoque quo facilius detergeretur a crimine, apprehensum puerum cædi jussit vehementer, dicens: Tu hoc blasphemium super me intulisti, ut Prætextatum urbis Rothomagensis episcopum gladio appeteres. Et tradidit eum nepoti ipsius sacerdotis. Qui cum eum in supplicio posuisset, omnem rem evidenter aperuit, dixitque: A regina enim Fredegunde centum solidos accepi, ut hoc facerem; a Melantio vero episcopo, quinquaginta; et ab archidiacono civitatis, alios quinquaginta; insuper et promissum habui, ut ingenuus fierem, sicut et uxor mea. In hac voce illius, evaginato homo ille gladio prædictum reum in frusta concidit. Fredegundis vero Melantium, quem prius episcopum posuerat, ecclesiæ instituit.

**XLII.** Dum a Fredegunde Beppolenus dux valde fatigaretur, nec juxta personam suam ei honor debitus impenderetur, cernens se despici, ad Guntchramnum regem abiit. A quo accepta potestate ducatus super civitates illas, quæ ad Chlotharium Chilperici regis filium pertinebant, cum magna potentia pergit; sed a Rhedonicis non est receptus. Andegavis vero <sup>D</sup> veniens, multa mala ibidem gessit, ita ut annonas, fœnum, vinum, et quidquid reperire potuisset in domibus civium ad quas accesserat, nec expectatis clavibus, disruptis ostiis devastaret; multosque de habitatoribus loci cædibus affecti protrivique; Do-

<sup>a</sup> Regm., *detectum, sive effractum.*

<sup>b</sup> Bad., *sancti Martini.*

<sup>c</sup> Colb. m. et Regm., *tristico.* Bec. nihil habet. Tristega sunt ædificia in tres contiguationes distincta; pulpituus vero est culmen recti.

<sup>d</sup> Sub Chlotarii I filii Provincia in duas partes divisa est. Una Arelatensis Provincia dicta, sub qua Arelatum, Reii, etc., Guntramno cessit; alteram, quæ Massiliensis Provincia dicebatur, Massiliam, Avenionem, Aquas Sextias et alia oppida sub se habentem,

A migisilo quoque motum intulit, sed pacificatus est: cum eo. Accedens autem ad urbem, dum epularetur cum diversis in tristega <sup>a</sup>, subito effracto pulpite demus, vix semivivus evasit, multis **413** debilitatis, in eisdem tamen malis perdurans quæ prius gesserat. Multa tunc et Fredegundis in regno filii sui de rebus ejus everit. Ipse quoque ad Rhedonicos rediens, et eos regi Guntchramno subdere cupiens, filium suum in hoc loco reliquit. Qui non multo intereedente tempore, irruentibus Rhedonicis interemptus est cum multis honoratis viris. Hoc anno multa signa apparuerunt: nam mense septimo arbores visæ sunt floruisse, sed et multæ quæ prius poma habuerant, nova dederunt, quæ usque ad Natalis Domini tempora in ipsis arboribus habitæ sunt. Fulgor per cælum in modum serpentis cucurrisse visus est.